
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Progetto PROG-181 “Conoscere per Integrarsi - 2a ed” a valere sul Fondo Europeo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026” 

 

CUP: E31I24000290007 

 

Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale per il DSGA - Funzionario ad elevata 

qualificazione avente ad oggetto il coordinamento amministrativo e la rendicontazione delle 

Attività per il progetto FAMI Conoscere - gennaio dicembre 2025 

Il Dirigente scolastico 

 

VISTA ​ la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO ​ il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO ​ il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI ​ il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO ​ il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del 

trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 

2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO ​ il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA​ la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 

24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA ​ la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

 
 

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225 

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

VISTA ​ la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO​ il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO​ il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione; 

VISTO​ che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, 

è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione 

Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTO​ che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente 

modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

VISTO​ Il Decreto prot. n 0002364 del 21/04/2023, con il quale l’Autorità̀̀ di Gestione - 

Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione 

Centrale per le politiche migratorie - ha approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi 2023-2026”; 

CONSIDERATO​ che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica sono le Regioni 

ordinarie, Regioni a statuto speciale o Province autonome; 

VISTA​ la proposta progettuale “Conoscere per Integrarsi - 2a ed.” per un importo 

complessivo di€ 5.594.315,25 presentata da Regione Lombardia - Direzione 

Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, in qualità di 

capofila; 

VISTO​ che con Decreto dell’Amministrazione, è stata approvata la graduatoria finale 

dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale 

“Conoscere per Integrarsi - 2a ed.” per un importo complessivo di€ 5.594.315,25; 

VISTA​ la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione che disciplina i 

rapporti tra l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, il 

Beneficiario Capofila, riguardanti l’attuazione del progetto denominato “Conoscere 

per Integrarsi - 2a ed.”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - Migrazione 

 
 

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225 

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d - promuovere misure di integrazione 

per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di 

protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, 

facilitare il ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei 

cittadini di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro accettazione da parte 

della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o 

locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di 

rifugiati e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.h 

- misure di integrazione, quali un sostegno mirato in conformità delle esigenze dei 

cittadini di paesi terzi e programmi di integrazione incentrati sulla consulenza, 

sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, per esempio corsi di 

educazione civica e orientamento professionale; – Intervento b) Formazione 

linguistica, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027; 

CONSIDERATO​ il mandato di delega a Regione Lombardia per la sottoscrizione della Convenzione 

di Sovvenzione firmato il 17/06/2024; 

CONSIDERATO​ che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica CPIA 2 Bergamo 

“Tullio De Mauro” risultano assegnate risorse pari a €   189.154,46 come 

ripartizione dei costi diretti e a €   5.875,54 come ripartizione dei costi indiretti per 

un importo totale di €   195.030,00; 

VISTO​ il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese 

nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. 

Maggio 2023); 

VISTO ​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO ​ il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 31/01/2024; 

VISTO ​ il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n. 8323 del 17/12/2024; 

VISTO ​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO ​ il programma annuale 2025 in fase di approvazione; 

VISTO ​ il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n. 8323 del 17/12/2024; 

CONSIDERATA​ la necessità di realizzare attività di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi del progetto e di coordinamento amministrativo e 

finanziario dell’intero progetto; 

PRESO ATTO​ che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DSGA - Funzionario ad Elevata 

Qualificazione, sono incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare 

 
 

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225 

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

attraverso un avviso di selezione, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché 

conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

CONSIDERATO ​ che l’attività di supporto tecnico e organizzativo finalizzata al raggiungimento degli 

obiettivi del progetto e di coordinamento amministrativo e finanziario dell’intero 

progetto è una attività strettamente connessa al raggiungimento degli output del 

progetto; 

DATO ATTO ​ che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario  e/o  

nei  compiti  istituzionali del DSGA - Funzionario ad Elevata Qualificazione; 

RITENUTO ​ pertanto di poter autorizzare l’incarico a svolgere attività di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del progetto e di 

coordinamento amministrativo e finanziario dell’intero progetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪​ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

▪​ di affidare al sig. Giovanni Ligato in qualità di DSGA - Funzionario ad Elevata Qualificazione, 

l’incarico a svolgere attività di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al raggiungimento 

degli obiettivi del progetto e di coordinamento amministrativo e finanziario dell’intero 

progetto di cui all’oggetto per il periodo fino a dicembre 2025 per un importo orario lordo pari 

a € 27,00 (euro ventisette/00), per un massimo di ore pari a 100, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 2.700,00 (Euro duemilasettecento/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

▪​ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225 

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Il Dirigente scolastico​
Claudio Angelo Corbetta 

(firma digitale) 

​​ ​ ​ ​ ​  

​​     ​ ​ ​  

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

 
 

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225 

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0002218 DEL 17/03/2025 - II.5


		2025-03-17T10:49:13+0100
	CLAUDIO ANGELO CORBETTA




